

เรื่อง คำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2564 ตามรายละเอียดดังนี้

บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2564

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 225.43 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์น้ำ รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์เลี้ยง และรายได้จากธุรกิจพลังงานไฟฟ้า เท่ากับ 55.88 ล้านบาท 165.52 ล้านบาท และ 4.03 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้ดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.79 ร้อยละ 73.42 และร้อยละ 1.79 ของรายได้จากการขายรวม ตามลำดับ บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวมลดลงร้อยละ 36.42 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยธุรกิจหลักมีรายได้ลดลงร้อยละ 48.14 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีก่อน

โดยไตรมาสที่ 3 ปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรสุทธิรวม 6.88 ล้านบาท ซึ่งกำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 189.93 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากกำไรจากการขายทรัพย์สิน 33.04 ล้านบาท

| งบการเงินรวม (หน่วย: ล้านบาท) | ไตรมาส 3 ปี 2564 | ไตรมาส 3 ปี 2563 | เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง) | ร้อยละ |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------------|---------|
| รายได้จากการขาย | 225.43 | 434.72 | (209.29) | -48.14% |
| รายได้อื่น | 64.54 | 21.33 | 43.21 | 202.58% |
| รวมรายได้ | 289.97 | 456.05 | (166.08) | -36.42% |
| ต้นทุนขาย | 227.14 | 368.39 | (141.25) | -38.34% |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 49.27 | 73.52 | (24.25) | -32.98% |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายหลักทรัพย์ | 0.75 | - | 0.75 | 100% |
| ผลขาดทุน (กำไรและกลับรายการ) จากการด้อยค่า TFRS 9 | (5.54) | (10.17) | 4.63 | 45.53% |
| รวมค่าใช้จ่าย | 271.62 | 431.74 | (160.12) | -37.08% |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 18.35 | 24.31 | (5.96) | -24.52% |

| | | | | |
|---|---------|---------|--------|---------|
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | (17.46) | (20.84) | 3.38 | 16.22% |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 0.89 | 3.47 | (2.58) | -74.35% |
| รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ | 5.99 | (11.12) | 17.11 | 153.87% |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | 6.88 | (7.65) | 14.53 | 189.93% |

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2564

1.1 รายได้

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำ

ในไตรมาส 3 ปี 2564 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำเท่ากับ 55.88 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 84.20 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

เนื่องจากสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 ระบาดในปี 2563 จนถึงปี 2564 มีผลกระทบต่อให้ราคาขายในตลาดลดลงอย่างต่อเนื่องเกษตรกรไม่สามารถนำสัตว์น้ำออกสู่ท้องตลาดได้ ทำให้เกษตรกรรอคู่สถานการณ์ราคาตลาด จึงเป็นเหตุให้รายได้จากการขายลดลงในจำนวนดังกล่าวข้างต้น สำหรับอุตสาหกรรมการเลี้ยงกุ้งลดลงร้อยละ 77.45 เมื่อเทียบกับ ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และสำหรับอุตสาหกรรมการเลี้ยงปลาลดลงร้อยละ 92.99 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยง

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยงเท่ากับ 165.52 ล้านบาท เติบโตเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 88.97 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจพลังงานไฟฟ้า

บริษัทดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่น โดยมีรายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากบริษัทย่อย ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 จำนวน 4.03 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปี 2564 มีการปรับปรุงซ่อมแซมโรงไฟฟ้าทำให้โรงไฟฟ้าสามารถทำรายได้เพิ่มมากขึ้น บริษัทมีโรงไฟฟ้าที่รับรู้รายได้ 5 โรง จากโรงไฟฟ้าทั้งหมดที่ดำเนินการเชิงพาณิชย์ 15 โรง

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายส่วนใหญ่ของบริษัทมาจากต้นทุนวัตถุดิบในการผลิต โดยในไตรมาส 3 ปี 2564 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 227.14 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 38.34 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสอดคล้องตามรายได้จากการขายที่ลดลง

1.3 กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในไตรมาส 3 ปี 2564 เท่ากับ -1.71 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 68.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 102.58

1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3 ปี 2564 เท่ากับ 49.27 ล้านบาท ลดลงจำนวน 24.25 บาทคิดเป็นร้อยละ 32.39 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสถานะของโควิด-19 ที่มีผลกระทบในเชิงกว้าง และทางบริษัทมีนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายที่อาจไม่จำเป็น จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง

1.5 กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในไตรมาส 3 ปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรสุทธิเท่ากับ 6.88 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.01 บาทต่อหุ้น

ฐานะทางการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,646.08 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 243.56 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.89 โดยส่วนใหญ่ลดลงจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร ซึ่งมีมูลค่าทางบัญชีเท่ากับ 139.56 ล้านบาท

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 1,579.49 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 237.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.84 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 154.74 ล้านบาท

สัดส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 23.72 เท่า และ 24.86 เท่า ตามลำดับ

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 66.59 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 6.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.86 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มทุนจำนวน 137 ล้านบาทผลขาดทุนจากการดำเนินงานในปี 2564 จำนวน 93 ล้านบาท และผลขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงิน จำนวน 56 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ในไตรมาส 3 ปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 78.63 ล้านบาท กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมการลงทุนจำนวน 229.21 ล้านบาท และกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 73.89 ล้านบาท และมีผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนเงินจำนวน 75.72 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงิน

สดเพิ่มขึ้น 0.97 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดจำนวน 39.36 ล้านบาท

เรื่องอื่นๆ

เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2560 บริษัทได้มีมติอนุมัติให้ลงทุนในโรงผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนใต้พิภพจำนวน 9 แห่ง ในประเทศญี่ปุ่น มีมูลค่าโครงการทั้งหมดจำนวน 2,700 ล้านบาท (786 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 Sumo Power Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีการจ่ายเงินมัดจำสำหรับโรงผลิตไฟฟ้า 1 แห่ง เป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท ให้กับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง และมีการจ่ายเงินมัดจำสำหรับโรงผลิตไฟฟ้า 1 แห่ง เป็นจำนวนเงิน 53 ล้านบาท ให้กับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง

อย่างไรก็ตาม บริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง ได้โอนที่ดิน 1 แห่งไปยังบริษัทเอกชนแห่งที่สอง แม้ว่าบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง มีหน้าที่ต้องโอนที่ดินเหล่านี้ให้กับ Sumo Power Company Limited ซึ่งราคาโอนทรัพย์สินรวม 300,000,000 เยน ซึ่ง Sumo Power Company Limited ได้จ่ายเงินให้กับบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง แล้วจำนวน 50,000,000 เยน

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 Sumo Power Company Limited ได้ดำเนินการทางกฎหมายเกี่ยวกับการดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดิน 1 แห่งดังกล่าวให้แก่บริษัทเอกชนแห่งที่สองและการเรียกร้องค่าเสียหาย 1,000,000 เยน จากบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง

เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2563 PPSN Company Limited ได้ดำเนินการยื่นขอเฉลี่ยทรัพย์สินของบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง เพื่อเรียกร้องเงินมัดจำโรงไฟฟ้า จำนวน 50 ล้านบาท ซึ่งในวันที่ 24 กันยายน 2564 บริษัทย่อยได้รับเงินจากการเฉลี่ยทรัพย์สินงวดแรก จำนวน 500,000 เยน

เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับการโครงการริเวอร์ไซด์

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2561 เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2561 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เข้าทำธุรกรรมการร่วมลงทุนกับบริษัท ริช พาร์ทเนอร์ส จำกัด หรือ Rich Partners Co., Ltd. (“ริช พาร์ทเนอร์ส”) ในโครงการอสังหาริมทรัพย์ประเภทผสมผสาน (Mixed Use) ภายใต้โครงการชื่อ อาคารริเวอร์ไซด์ หรือ Riverside Tower (“โครงการริเวอร์ไซด์”) ตั้งอยู่ที่เมืองดานัง ประเทศเวียดนาม โดยโครงการดังกล่าวพัฒนาภายใต้ บริษัทเจ้าของโครงการชื่อบริษัท ซัน ฟรอนเทียร์ อินเวสต์เมนท์ จำกัด หรือ Sun Frontier Investment Co., Ltd. (“ซัน ฟรอนเทียร์ อินเวสต์เมนท์”) ซึ่งเป็นบริษัทจัดตั้งขึ้นภายใต้กฎหมายของประเทศเวียดนาม ทั้งนี้ บริษัทฯ จะร่วมลงทุน ในโครงการเป็นเงินจำนวนไม่เกิน 3,100 ล้านบาท หรือ 911.83 ล้านบาท (อ้างอิงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ 29.4140 บาท ต่อ 100 เยน จากธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 17 พฤษภาคม 2561) และบริษัทฯ จะมีสิทธิในการจำหน่าย และ ได้รับผลตอบแทนทั้งหมดจากการจำหน่ายห้องชุดพักอาศัยของโครงการริเวอร์ไซด์ ซึ่ง

บริษัทฯ ได้คัดเลือกและตกลงกับผู้ร่วมทุน ซึ่งคิดเป็นพื้นที่รวมประมาณไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของพื้นที่ในส่วนพักอาศัยทั้งหมดในโครงการริเวอร์ไซด์ โดยบริษัทฯ จะได้รับการรับประกันผลตอบแทนการลงทุนขั้นต่ำในอัตราร้อยละ 6 ต่อปีของจำนวนเงินลงทุนของบริษัทฯทั้งหมด ตามที่จะกำหนดในสัญญาร่วมลงทุน หรือ Joint Investment Agreement (“สัญญาร่วมลงทุน”) ซึ่งบริษัทฯ และบริษัท ริช พาร์ทเนอร์ส จำกัด อยู่ในระหว่างเจรจา และจะลงนามในสัญญาดังกล่าวต่อไป

เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินมัดจำจำนวน 210 ล้านบาท (ประมาณ 62.31 ล้านบาท) และจะชำระเงินลงทุนส่วนที่เหลือทั้งหมด เมื่อเงื่อนไขบังคับก่อนต่างๆ ตามที่จะระบุไว้ในสัญญาร่วมลงทุนฯ สำเร็จครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้หากเงื่อนไขบังคับก่อนต่างๆดังกล่าวไม่สำเร็จครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด บริษัทฯ มีสิทธิได้รับเงินมัดจำดังกล่าวคืนทั้งจำนวน

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 15/2562 เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 มีมติให้บริษัทออกหนังสือยกเลิกการลงทุนดังกล่าว และขอรับเงินมัดจำดังกล่าวจำนวน 65.57 ล้านบาท เนื่องจากการพัฒนาโครงการดังกล่าวมีความล่าช้าเกินกว่าที่ได้ตกลงกัน ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการพัฒนาโครงการดังกล่าวสูงขึ้น

เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 บริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำดังกล่าวจำนวน 171 ล้านบาท (เทียบเท่า 47.10 ล้านบาท) คืนจาก ริช พาร์ทเนอร์ส

เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2563 บริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำดังกล่าวจำนวน 5 ล้านบาท (เทียบเท่า 1.48 ล้านบาท) คืนจาก ริช พาร์ทเนอร์ส

ปัจจุบันบริษัทฯ อยู่ระหว่างการติดตามทวงถามอย่างใกล้ชิด และจะดำเนินการตามกฎหมายเพื่อเรียกชำระคืน

เงินกู้ยืมระยะสั้นกับ Aulux Power Co., Ltd.

บริษัทมียอดเงินกู้ยืมจากบริษัท Aulux Power Co., Ltd. 303 พันบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี และครบกำหนดชำระคืนในเดือนมกราคม 2563 โดยบริษัทฯ จะไม่จัดทำสัญญาฉบับใหม่ และในอนาคตจะนำไปหักกลบลบหนี้กับเงินให้กู้ยืม

สรุปสถานการณ์อุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 3/2564

การเลี้ยงกุ้งในไตรมาสที่ 3 การเลี้ยงกุ้งค่อนข้างชะลอตัวเนื่องจากเกษตรกรรอคู่สถานการณ์ราคาตลาด ราคากุ้งขาวในตลาดทะเลไทยที่ จ.สมุทรสาคร มีแนวโน้มปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ที่ไซซ์ 100 ตัว/กก. จากที่ราคา 120 บาท/กก. ลดลงต่ำกว่า 100 บาท/กก. แม้ว่าทางชมรมผู้เลี้ยงกุ้งแห่งประเทศไทยมีการยื่นหนังสือถึงรัฐบาล ให้แก้ไขปัญหาระงับราคาขายที่ตกต่ำ ซึ่ง

ปัจจุบันยังไม่สามารถแก้ไขปัญหาดังกล่าวได้ ประกอบกับเข้าสู่ฤดูมรสุม ในพื้นที่ทางภาคตะวันออก และภาคใต้ สภาพอากาศที่มีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา มีปริมาณน้ำฝนที่สูงมาก ความเค็มในน้ำลดลง การเลี้ยงเป็นไปอย่างยากลำบาก

สถานการณ์โรคระบาด ในช่วงนี้มีการระบาดของโรคตัวแดงดวงขาว (WSSV) โรคตายด่วนในกุ้ง (EMS) ยังมีอยู่บ้าง บางพื้นที่ ส่วนโรคเชื้อราเกษตรกรมีวิธีจัดการได้ดีขึ้นจนสามารถควบคุมการระบาดได้

เกษตรกรมีการเปลี่ยนมาเลี้ยงกุ้งกุลาดำมากขึ้น จากเดิม 10% เพิ่มเป็น 15% ของพื้นที่การเลี้ยงทั้งหมด เนื่องจากราคาที่ดีกว่ากุ้งขาวเมื่อเปรียบเทียบกับที่ไซ้เท่ากัน แต่จากการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 เกิดการระบาดอย่างรวดเร็ว กระจายทุกพื้นที่ โดยเฉพาะพื้นที่เมืองขนาดใหญ่ ยากต่อการควบคุม ยังส่งผลกระทบต่อการกระจายสินค้ากุ้งสู่ตลาด และการส่งออกกุ้งกุลาดำ (กุ้งเป็น) ไปจีนทำได้น้อย สาเหตุจากเที่ยวบินน้อยลง แต่ยังพอมีตลาดรองรับผลผลิตโดยขายเป็นกุ้งต้มหน้าโรงงาน ส่วนการเลี้ยงกุ้งก้ามกรามยังมีการเลี้ยงปนกับกุ้งขาวในพื้นที่ภาคกลาง ราคาขายปรับตัวลดลงเช่นกัน เนื่องจากเป็นตลาดผู้บริโภคภายในประเทศมีกำลังซื้อลดลง

แนวโน้มอุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 4/2564

ในไตรมาสที่ 4 การลงกุ้งใหม่มีปริมาณลดลงจากไตรมาสก่อน เนื่องจากช่วงเปลี่ยนฤดูกาลเป็นช่วงที่มีความเสี่ยงต่อการระบาดของเชื้อไวรัสตัวแดงดวงขาว (WSSV) ซึ่งมีผลกระทบทำให้การเลี้ยงกุ้งเสียหายรุนแรง แต่ทั้งนี้บริษัทคาดว่าปริมาณการเลี้ยงกุ้งจากเกษตรกรยังคงสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 ในช่วงเวลาเดียวกัน โดยคาดว่าจะมีสัดส่วนการเลี้ยงเท่ากับ 30-40% ของพื้นที่การเลี้ยง เนื่องจากราคาขายในช่วงปลายเดือน กันยายน 2564 ปรับตัวสูงขึ้น เป็นแรงจูงใจในการลงกุ้งของเกษตรกร และในไตรมาส 4 ห้างเย็นมีการเปิดรับออเดอร์ เนื่องจากมีความต้องการผลผลิตเพื่อส่งออกจำหน่ายในช่วงเทศกาลคริสต์มาส และปีใหม่ ในตลาดยุโรปและอเมริกา ซึ่งมีความต้องการสูงในเวลาดังกล่าว

สรุปสถานการณ์การเลี้ยงปลา ไตรมาส 3/2564

ผลผลิตปลานิล และปลาดุก มีทิศทางเพิ่มขึ้น เนื่องจากมีปริมาณน้ำเพียงพอจากปริมาณน้ำฝนที่มากกว่าปีที่ผ่านมา สำหรับการเลี้ยงปลา และปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำและแม่น้ำลำคลองที่มีมากขึ้น เกษตรกรมีการอนุบาลลูกปลาให้ได้ขนาดและแข็งแรงก่อนปล่อยลงบ่อเลี้ยงเพื่อเพิ่มอัตราการรอด สัดส่วนการเลี้ยงปลายังคงเป็นปลานิล 70% ปลาดุก 20% และปลาเบญจพรรณ 10%

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 มีผลกระทบเกษตรกรไม่สามารถนำปลานิลออกสู่ท้องตลาดได้ตามปกติ ส่งผลให้ราคาปลาปรับตัวลดลง ปลานิลกระชังขนาด 800-900 กรัม ราคาปกติหน้าฟาร์ม 55-60 บาท/กก. ลดลงเหลือราคา 45-50 บาท/กก. ราคาอาหารเม็ดสำเร็จรูปปรับตัวสูงขึ้น 3% โดยบริษัทผู้ผลิตไม่สามารถแบกรับต้นทุนวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้น 15-20% โดยเฉพาะกากถั่วเหลืองซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตอาหารปลา ทำให้เกษตรกรต้องแบกรับต้นทุนที่สูงขึ้น อีก

ทั้งเสี่ยงขาดทุน ในช่วงฤดูฝนน้ำหลาก เนื่องจากปลาปรับตัวสภาพไม่ทัน นอกจากนี้บางพื้นที่ลำน้ำในเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีการปล่อยน้ำเสียจากโรงงานอุตสาหกรรม ทำให้ปลาน้ำจืดจากปริมาณออกซิเจนละลายในน้ำน้อย

แนวโน้มการเลี้ยงปลา ไตรมาส 4/2564

ปริมาณพื้นที่การเลี้ยงปลายังมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น ปริมาณน้ำในแหล่งน้ำธรรมชาติและน้ำในเขื่อนเพิ่มมากขึ้น ทำให้อุณหภูมิน้ำลดลงส่งผลให้ปริมาณออกซิเจนที่ละลายในน้ำสูงขึ้น ทำให้ความเสียหายจากปลาตายลดลง

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ที่ลดลง ทำให้ปริมาณปลาเนื้อ (ไซซ์ส่งตลาด 700-1,300 กรัม) ที่มีอยู่ในระบบออกสู่ตลาดปลา เกษตรกรสามารถระบายผลผลิตได้ดีขึ้น แนวโน้มราคาปรับตัวสูงขึ้น 10-15 บาท/กก. โรงเพาะเพิ่มกำลังการผลิตลูกปลาบ่อนออกสู่ตลาดตามความต้องการของเกษตรกร ประกอบกับทางภาครัฐมีแผนเปิดประเทศในเดือน พฤศจิกายน 2564 ทำให้ความต้องการของผู้บริโภคเพิ่มขึ้น จากนักท่องเที่ยวในช่วงเดือน ธันวาคม ซึ่งเป็นช่วงเทศกาลการท่องเที่ยว ส่งผลให้ราคาปลาที่ปรับตัวสูงขึ้นอีกระยะเวลายาวออกไปอีก

สรุปสถานการณ์สัตว์เลี้ยง ไตรมาส 3/2564

ในช่วงไตรมาสที่ 3 สินค้ากลุ่มอุตสาหกรรมสัตว์เลี้ยงมียอดขายเพิ่มสูงขึ้นจากไตรมาสที่ 2 ประมาณ 10-15% ทั้งในประเทศและต่างประเทศ เนื่องจากประเทศคู่ค้ามีความเชื่อมั่นในสินค้าอาหารสัตว์เลี้ยงที่ผลิตจากประเทศไทย อาหารสำเร็จยังเป็นที่ยอมรับ โดยเฉพาะอาหารสัตว์แบบแห้ง ทำให้ปริมาณการส่งออกไปยังยุโรป ญี่ปุ่น ตะวันออกกลาง และประเทศเพื่อนบ้านในกลุ่มอาเซียน ซึ่งเป็นตลาดใหญ่ อาทิ มาเลเซีย, อินโดนีเซีย และสิงคโปร์ เป็นต้น มากขึ้นอย่างต่อเนื่อง

จากปัญหาการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 วิธีชีวิตแบบใหม่ (New Normal) ทำให้ทั่วโลกทำงานที่บ้านมากขึ้น สัตว์เลี้ยง สุขและแมวกลายเป็นหนึ่งในตัวเลือกของการใช้ชีวิต คลายเหงา ส่งผลให้อุตสาหกรรมอาหารสัตว์เลี้ยงของไทยขยายตัว

แนวโน้มอาหารสัตว์เลี้ยง ไตรมาส 4/2564

ตลาดสัตว์เลี้ยงภายในไตรมาสที่ 4 มีการคาดการณ์ว่ายอดขายมีปริมาณสูงกว่าไตรมาสที่ 3 โดยปริมาณการใช้สินค้าภายในประเทศ และยอดการส่งออกมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นประมาณ 3-5% เพราะสัตว์เลี้ยงยังเป็นที่ยอมรับ และมีผลกระทบจากฤดูกาล หรือสภาวะอากาศน้อย ดังนั้นในช่วงเดือน ตุลาคม ถึง พฤศจิกายน 2564 เป็นช่วงที่มีการสั่งซื้อสต็อกสินค้าจากผู้ขายอาหารสัตว์หลายราย เพื่อปิดยอดขายประจำปีในช่วงเดือนดังกล่าว และลดลงในช่วง เดือน ธันวาคม 64

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน)

(ม.ล. พรรณเพียงเดือน สังคหะพงศ์)

กรรมการ / ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร